singulariter Petro loquebatur. Deinde et evangelistæ et in Evangelis et in Actis, ubicunque commemorant Petrum cum aliis, vel omnibus, vel aliquibus, semper et ubique ipsum aliis præordinant. Quod non utique observanter facerent, nisi scirent, eum primum aliorum a Domino constitutum. Invenio etiam apostolos illi ut suo primati semper cedentes. In Actibus enim, aliis apostollis pariter cum eo existentibus, ipsum video semper sermonem inchoantem, alios vero sequentes. Deinde et illud considero, quod cum ea quæ sacramenti incarnationis magis sunt necessaria, sicut est crux, passio, mors, resurrectio, per quatuor evangelistas plenius scribantur, ea vero quæ in tantum non sunt necessaria, ab aliis omittantur, ab aliis dicantur: illa per quæ Petri primatus ostenditur, tanquam existentia illorum quæ magis sunt necessaria, et a quatuor conscripta sunt, tanquam valde necessaria sit, omnes scire, cui Ecclesiæ principatus a Domino creditus est.

At vero et divinus Dionysius in tertio *De divinis nominibus* verticalem theologorum summitatem magnam Petrum nominat: et ex tunc universa Ecclesiæ, addito ipsi divino Paulo, summos apostolorum Petrus et Paulum nominat, illum similiter præordinans. Quare undique manifestum est, ab ipso Domino Christo ipsum accepisse aliorum principatum. Et hoc valde decenter. Quoniam enim

A oportebat eum, qui erat proprie et vere aliorum apostolorum princeps, non semper eis corporaliter adesse, sed secundum corporalem presentiam relinquere eos: unum de duodecim vice sua principem aliorum præponit, hominem hominum, ut facta dispensationis, neque in hoc aliis providentis operibus appetianda sunt. Sed videamus reliqua.

B Multi nostrorum doctorum aiunt pontifices quidem locum obtinere duodecim apostolorum: presbyteros vero, Septuaginta. Ergo primi pontificum apostoli sunt. His adhuc prior quidem primitus Christus. Secundo vero et ab omnium primo constitutus, ad habendam principandi rationem ad alios, beatus Petrus. Quid igitur? oportetne, pontificale quidem ministerium non in ipsis apostolis circumscribi, sed etiam successoribus ipsum tradi, usque ad fines sæculorum, ut semper in mundo sint pontifices successores eorum; pontificatus vero primatum in ipsis oportebat finire, ut quemadmodum in illis factus est aliquis decreto Dei primus, quem alii pro capite suo ducebant, hoc nequaquam ad reliquos transeat, ut alii aliquem unum suum principem putent; sed omnes per omnia cœquales sint? Et ex qua differentia hoc deberet contingere, ut pontificale quidem ministerium transeat ad successores: principandi vero officium, secundum pontificatum minime, cum utraque similiter essent a Domino ostensa, et similiter multitudi-